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Úvod

Deforestace neboli trvalé odstraňování stromů za cílem vytvoření prostoru pro jiné

účely se dostává do společenského diskurzu v dnešní době více a více (Derouin 2019).

Mohou za to převážně výsledky tohoto procesu a alarmující čísla, která ukazují, že

právě díky deforestaci bylo za posledních 50 let zničeno až 17 % Amazonie (Slater

2019).

Pro oblasti pokryté deštným pralesem, mělo odlesňování zpočátku jisté

výhody, neb odlesňování probíhalo v drobné míře a zajišťovalo obživu pro lokální

a drobné zemědělce. Převážně se jednalo o export dřeva a následné využití půdy pro

zemědělství a pěstování plodin. Toto období trvalo přibližně do 20.století (Butler

2019). Postupem času však došlo ke značnému rozšíření míry odlesňování,

kdy se do devastace pralesa začaly zapojovat i velké obchodní korporace.

Díky velkému podílu brazilských a nadnárodních firem je dnes poměrně těžké najít

viníka. Tento systém podporují nejen potravinářské a zemědělské korporace, ale i

investiční skupiny a banky, jako je například BPN Paribas, nebo Santander

(Recinos 2019a). Společně s růstem deforestace přibývají i její následky,

které jsou dlouhodobé a rozsáhlé. Mezi ně patří více viditelné jako je například

vymírání zvířat, úbytek dřeva a jiných plodin. Mezi méně viditelné patří globální

oteplování, záplavy či ztráta biodiverzity (Mahar 1989:1-2). Další komplikací tohoto

tématu je také komplexnost environmentální politiky jako celku, kdy jedna proměnná

závisí na druhé a jeden problém přispívá k dalšímu. Je tedy nezbytné toto téma řešit

plošně, a nikoliv z něj jednotlivá podtémata, jako je právě deforestace, vyčleňovat.

Z tohoto důvodu se práce zabývá celkovou problematikou životního prostředí se

zvýšenou pozorností na odlesňování Brazílie.

Fenomén deforestace je úzce spojován především s oblastí Amazonie,

která je jinak přezdívána jako „plíce naší planety“. Důvodem je fakt, že 20 %

celkového kyslíku je vytvořeno právě zde (Slater 2019). Prales se rozkládá na území

devíti států. Největší část je na území Brazílie, kde se nachází 60 % celkové rozlohy

pralesa (Greenpeace). V této části Amazonie je také nejvíce kontroverzní,

a to převážně od ledna 2019, kdy byl do čela státu zvolen pravicový kandidát

Jair Bolsonaro. Přestože Brazílie nikdy nebyla zemí silně prosazující zelenou politiku,
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došlo ke zlepšení situace v zemi po konferenci v Rio de Janieru v roce 1992. Jednalo

se o konferenci Organizace spojených národů (dále jen OSN), která se zabývala

otázkou udržitelného rozvoje. Jde o koncept, který reaguje na prohlubující se

environmentální krizi a je úzce spojen s klimatickými změnami a odlesňováním.

Tyto změny mají negativní vliv na rostoucí globální teplotu a mohou mít v budoucnu

tragické následky (Khadka 2019). Od tohoto roku začala míra deforestace klesat až do

roku 2018. Vysoce negativní nárust přišel s nástupem Bolsonara do prezidentského

úřadu, kdy vzrostla míra odlesňování na dvojnásobek, oproti celému předchozímu

roku 2018 a to za necelých devět měsíců jeho vlády (BBC 2019a).

Do své předvolební kampaně vstupovala v duchu změny a nastolení něčeho nového

v Brazílii (Phillips 2019a). Netajil se tím, že jeho pozornost bude mít spíše

ekonomický růst než životní prostředí. Brzy po nástupu do funkce tento směr potvrdil.

Například, když přesunul pravomoc utváření a řízení přírodních rezervací pod správu

ministerstva zemědělství, které je silně ovlivněno obchodním

a zemědělským lobby (Erasun 2019).

Cílem této práce je zachycení proměn a trendů v diskurzu environmentální

politiky Brazílie během období vlády posledních dvou prezidentů Michel Temera

a Jaira Bolsonara. Výzkumnými otázkami tedy je, jak se změnil diskurz v oblasti

environmentální politiky po nástupu Jaira Bolsonara? Jaký je postoj obou

prezidentů vůči environmentální politice a jeho ospravedlnění? Jaká jsou hlavní

environmentální témata, kterým se prezidenti věnují? Je možné identifikovat

nějaké zásadní změny v diskurzu týkající se environmentální politiky?

Důvodem zvolení tohoto tématu je aktuální dění okolo současného prezidenta

Bolsonara ve vztahu k Amazonii. Jde o problém, který má globální dopady.

Pozornost je tedy potřeba soustředit i na mezinárodní úrovni. Výběr dat pro diskurzivní

analýzu zahrnuje proslovy z domácího i mezinárodního prostředí.

Zkoumat diskurzivní rovinu je zajímavé, jelikož sám Bolsonaro se často prezentuje

pro svou rétoriku, otevřenost a taktiku jako Tropický Trump (Casarões et al. 2019: 3).

Výzkumné období je stanoveno od ratifikace Pařížské dohody z roku 2016,

která je dohodou OSN o změně klimatu, jejímž cílem je zavázat účastníky dohody

k udržení nárustu teploty pod dva stupně Celsia (United Nations). Prezident Bolsonaro
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již před svým zvolením zmínil, že pokud se stane prezidentem, bude chtít,

aby země odstoupila od této dohody (BBC 2019a).

Amazonský prales, stejně jako i ostatní pralesy, hraje podstatnou roli v boji

proti globálnímu oteplování. Stromy absorbují přibližně polovinu emisí oxidu

uhličitého a jiných skleníkových plynů (Rainforest foundation). Tím pádem je proces

deforestace kontraproduktivní k tomu, co je cílem této dohody. V případě naplnění

slibů Bolsonara by tak mohlo dojít k narušení mezinárodní integrity v oblasti boje proti

globálnímu oteplování. Většina zemí je součástí této dohody, jde tak o důležitý milník

v boji za ochranu životního prostředí. Zkoumané období trvá až do konce roku 2019.

Práce je rozdělena na dvě části, kdy první část je teoreticko-metodologická.

Tato část vysvětluje, co je environmentální politika, jaké jsou hlavní environmentální

hrozby Brazílie, a co je diskurzivní analýza. Záměrem je přiblížení problematiky

environmentální politiky Brazílie a sestavení korpusu dat. Druhá část je analytická,

která se podrobně zabývá jednotlivými prezidentskými projevy. Následně jsou projevy

analyzovány a komparovány s cílem najít trendy a změny v diskurzivní rovině

environmentální politiky, ke kterým došlo při změně v čele státu.

Předmětem analýzy je korpus dat, který je sestaven z oficiálních projevů

prezidentů během stanoveného výzkumného období. Z důvodu četnosti proslovů,

jsou vybrány pouze ty proslovy, které se týkají hlavních environmentálních hrozeb

Brazílie. Text od Paulo Moutinha, jehož cílem je najít alternativní řešení k dosažení

nulové deforestace, uvádí tyto hlavní hrozby: Brazilský plán pro zrychlení růstu

(dále jen PAC), rostoucí potřeby lidí [konkrétně ty, které jsou pro Brazílii

typické – dřevo, chov skotu, pěstování sóji a jiné], nestálá politika v otázce původního

obyvatelstva, implementace Lesního zákona, zemědělský lobbying v Národním

kongresu, problém s označením lesních ploch a nespecifikované části pralesa

(Moutinho et al. 2016: 5). Důvodem výběru jednotlivých proslovů jsou tyto hrozby,

které jsou z hlediska environmentální politiky pro Brazílii zásadní.
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Proslovy, které jsou předmětem analýzy:

Projevy z OSN:

• Proslov M. Temera ze 71. Valného shromáždění dne 20. září 2016 (Temer

2016a)

• Proslov J. Bolsonara ze 74. Valného shromáždění dne 24. září 2019

(Bolsonaro 2019a)

OSN je jednou z nejdůležitějších institucí, která se zabývá problémy jako je

právě deforestace, či spolupráce v boji proti klimatickým změnám a jiným tématům

přesahujících území jednoho státu. Pro náš výzkum jsou tyto proslovy důležité,

protože ukazují, jakým způsobem oba prezidenti reflektují a argumentují brazilskou

environmentální politiku na mezinárodní úrovni.

Projevy z jiných nadnárodních institucí:

• Proslov M. Temera ze Summitu G20 dne 5. září 2016, Hangzhou, Čína

(Temer 2016b)

• Proslov J. Bolsonara na Ekonomickém fóru dne 22. září 2019 Davos,

Švýcarsku (Bolsonaro 2019b)

Stejně jako předchozí vzorek proslovů je důvodem zahrnutí do analýzy ukázka


[…]


v proslovu o zóně volného trhu Manaus, kdy cituje místní zemědělce: „Chci chovat

více skotu, ale zákon mi to neumožňuje“. Stejně jako donedávna legislativa,

prezidentská vyhláška, neumožňovala výsadbu cukrové třtiny ve státě Amazonas (…).

Pak jsem byl vděčný za to, že prezident Legislativního shromáždění státu Amazonie

chválil náš akt. Z toho jsem byl velmi šťastný, znamení uznání. A navíc, znamení toho,

že tento stát chce tento environmentální úsudek opustit.“ (Bolsonaro 2019c)

Zde dokonce vyzívá k opomenutí tohoto aspektu v prospěch ekonomiky. Temer

naopak ve většině svých proslovů zmiňuje nutnost environmentálního principu, který

je podle něj v rámci brazilské koncepce nezbytný. Taktéž ve většině případů používá

spíše udržitelný rozvoje než rozvoj obecný.

Jejich chápání se liší i v plánu realizace tohoto rozvoje v Brazílii. Michel Temer vidí

potenciál spíše v rodinném zemědělství, které je pro celou Brazílii tradiční a mnohem

šetrnější. Prezident Bolsonaro se soustředí spíše na jisté regiony, kde chce zlepšit

kvalitu života, od čehož se bude následně vyvíjet i rozvoj celé země.

Prosazuje extenzivní zemědělství bez ohledu na to, jaký má vliv na životní prostředí.

4.6. Jak zobrazují Brazílii

Temer zobrazuje ve svých proslovech svou zemi jako zemi s velkým potencionálem

především v oblasti nerostných surovin, biodiverzity, zemědělství. Na druhou stranu

však přijímá fakt, že díky své rozmanité fauně a flóře, má Brazílie závazek vůči lidstvu

z hlediska ochrany životního prostředí. Z jeho slov Brazílie působí jako země,
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která je sice velmi přírodně bohatá, to ale bere i jako závazek konat a účastnit se

v globálním boji proti ničení této přírody.

Bolsonarovo zobrazení je rozporuplné. Jednou staví Brazílii do pozice oběti,

kdy se vnější aktéři snaží pomocí ochrany přírodních rezervací a původních obyvatel

vměšovat do vnitřních záležitostí země. Díky tomu jsou tyto oblasti chráněny

a Brazilci nemohou využívat jejich potenciálu. Například v proslovu na Ekonomickém

fóru však vyzívá k zapojení ostatních zemí s cílem hospodářského růstu. Podle něj

jeho stát potřebuje technologicky zdatnější pomocníky k tomu, aby dosáhl vrcholu,

který mu náleží. Bolsonaro tedy nepodporuje vměšování cizích států

do vnitřního chodu, na druhou stranu ale chce, aby se tyto státy zapojovali do

ekonomických záležitostí.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo porovnání diskurzivní roviny v oblasti environmentální

politiky Brazílie během vlády exprezidenta Michela Temera a současného prezidenta

Jaira Bolsonaro. Práce se v první řadě snažila čtenáři nastínit co jsou hlavní témata

environmentální politiky v Brazílii. Primárním cílem bylo zachycení trendů a změn,

kterými diskurz v oblasti této politiky prošel. Jednotlivé projevy prezidentů byly

analyzovány na základě podrobného rozboru pracujícího se

třemi strategiemi– nominace, predikce a argumentace. Díky tomu bylo snadnější

následně komparovat diskurz obou prezidentů ve čtyřech kategoriích. Prezidenti

využívali shodné argumentační strategie. Oba pracují převážně s osobními názory

s tou výjimkou, že aktuální prezident Bolsonaro používá občas ostřejší

a kontroverznější tvrzení. V jednom případě používá i nelogickou a nijak

nevysvětlenou argumentaci. Cílem je podpořit hodnotu jeho tvrzení, že Brazílie

je nejlepším ochráncem přírody.

Hlavní environmentální témata jsou ale rozdílná. Zatímco Temer pracuje často

s konceptem udržitelného rozvoje, národním zemědělstvím a rodinným zemědělstvím,

Bolsonarova slova směřují spíše k čistě regionálnímu rozvoji, konkrétně

amazonskému. Ve spojitosti s ním často zmiňuje deforestaci a původní Indiánské

obyvatelstvo.

Společná environmentální témata jsou samozřejmě zemědělství, ve kterém oba

vidí hlavní hnací motor brazilského hospodářského růstu. Zatímco Temer se soustředí

na rozvoj celonárodní a specifikuje spíše odvětví (rodinné zemědělství),

Bolsonaro vidí potenciál v regionálním zaměření na oblasti, které bylo dosud

zanedbávány. Zajímavým je také jejich odlišný pohled na celkový koncept rozvoje

země. Exprezident Temer zmiňuje tento rozvoj především jako koncept udržitelného

rozvoje, kdy připomíná nutnost ohledu na životní prostředí při růstu země.

To sice zmiňuje i Boslonaro v jednom z proslovů. V jiném proslovu však apeluje na

potřebu opomenout tento aspekt ochrany přírody ve prospěch ekonomického růstu.

Jejich zobrazení Brazílie je také odlišné, Temer staví Brazílii do pozice

klíčového hráče v boji na ochranu přírody. Brazílie je podle něj odhodlaná růst

v souladu s přírodou, jako příklad uvádí Pařížskou dohodu.
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Bolsonaro profiluje Brazílii spíše do pozice oběti, kterou se snaží zahraniční

média pošpinit za cílem prosazování vlastních zájmů na tomto území.

Brazilská environmentální politika se tedy změnila v několika základních

aspektech. Za prvé to, jaká jsou její hlavní environmentální témata v diskurzivní

rovině, jak velká pozornost je věnována environmentálnímu aspektu v rámci růstu

země, jak je tento růst prezentován (způsob jeho dosažení), a to, jakým způsobem

je Brazílie profilována vůči třetím stranám.
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