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Nell Rázková se zabývá nepochybně zajímavým tématem. Analyzuje diskurz dvou

brazilských prezidentů (Temera a Bolsonara) se zaměřením na environmentální

politiku. Téma kácení deštných pralesů a vůbec přístup politické elity k tomuto

problému se samozřejmě dá pokládat za aktuální, zvlášť v kontextu celosvětové

diskuze o změnách klimatu.

Pro neznalce brazilské politiky by možná stalo za to hned v úvodu představit oba

prezidenty a jejich politiky obecně, protože v současné podobě čtenář nemá představu

o jejich působení mimo environmentální oblast. Politicko-historické pozadí je přitom

možné vztahovat i k diskurzu, např. nedá se příliš divit bývalému prezidentovi sousední

Kolumbie Uribemu, že vůči guerillovému hnutí FARC razil ofenzivní diskurz, když mu

partyzáni zabili otce. Nicméně to je spíše námět na doplnění textu, nikoliv výtka.

Struktura práce je přehledná. Zvolený teoretický rámec vycházející z diskurzivně-

historického přístupu je pro účely zvolených cílů optimální. Autorka v projevech sleduje

tři diskurzivní strategie (nominace, predikce, argumentace) a následně je různě

interpretuje a přiřazuje. Co se týče výběru samotných prezidentských projevů, tak zcela

určitě bylo rozumné sledovat projevy jak na mezinárodní scéně, tak i na domácí půdě,

už jen proto, že prezidenti mohli mluvit jinak před světovými vůdci prosazujícími

„zelená“ témata a jinak před voliči doma. Na druhou stranu je spíše otázka k diskuzi,

zdali na základě analýzy pouhých čtyř projevů u jednoho prezidenta je možné

vyvozovat nějaké širší závěry nebo zachytit případné trendy v proměně diskurzu. Jako

sympatické se mi jeví umístění výsledků analýzy do přehledových tabulek.

Cíle byly autorkou spolehlivě naplněny. Byl zaznamenán rozdílný přístup v diskurzu

k environmentálním tématům (koncept udržitelného rozvoje a národní hospodářství u

Temera, regionální/amazonský rozvoj u Bolsonara) a také odlišná interpretace

postavení Brazílie (silný hráč u Temera, zatímco oběť u Bolsonara).

Měl bych snad jen dvě připomínky.

Práce vychází, pokud správně počítám, pouze z pěti odborných zdrojů, což je pro

odborný text velmi málo. V teoreticko-metodologické části se přitom nabízelo více

rozepsat samotný význam diskurzu a jeho analýzy v sociálních vědách, uvést alespoň

stručný výčet literatury, která se tím zabývá a politický diskurz analyzovala, následně

zacílit přímo na diskurzivní analýzy hlav států v Latinské Americe, že skutečně mohou

odhalit řadu zajímavostí, už jen proto, že v těchto zemích máme prezidentské systémy

vlády a prezidenti jsou těmi, kdo tvoří jednotlivé politiky. Není ani nutné dalece pátrat -

jen z KPOL FF UHK se diskurzem latinskoamerických prezidentů zabývala jak vedoucí

(Springerová & Vališková, 2016; Vališková, 2016), tak oponent předkládané práce

(Školník, 2020). Některé „online“ zdroje navíc vedou do autorčiny osobní složky, viz:

Fearnside, Philip. 2016a. „Environmental policy in Brazilian Amazonia: Lessons from

recent history.“ Dostupné na: file:///C:/Users/nelly/Downloads/Fearnside-

Lessonsofhistory-Environ_Policy_NC-NAEA-2016%20(2).pdf (20.05.2020). Nejsem si

příliš jist, zdali se to dá označit za „online“ zdroj, a už vůbec si nejsem jist, jak by si

čtenář mohl dostupnost ověřit. Dle odkazu to působí, že přímo u autorky osobně.

Také je škoda, že autorka nevyužila možnost doporučit směry, kterými by se další

výzkum v této oblasti mohl ubírat. Zajímavé by bylo na brazilskou environmentální

politiku nahlédnout optikou veřejného mínění, např. databáze AmericasBarometer

(LAPOP) nabízí cílené otázky jak na tematiku životního prostředí, tak na vnímání práce

jednotlivých prezidentů.

Celkově však hodnotím závěrečnou práci Nell Rázkové pozitivně. Jde o zdařilý

příspěvek obohacující současné diskurzivní analýzy projevů politických představitelů,

přitom se dotýká tématu výrazně přesahujícího brazilský případ, a to změny klimatu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 10. 8. 2020 Mgr. Milan Školník
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